ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THUẬN AN
Số:         /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thuận An,  ngày        tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Thành lập Ban Chỉ đạo “Triển khai chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”

trên địa bàn xã Thuận An

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế;
Căn cứ Thông tư số 40/2025/TT-BTC ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư thuộc lĩnh vực quản lý thuế để phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính phê duyệt Đề án“Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”;
Theo đề nghị của Phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 54/TTr-KT ngày 18 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo “Triển khai chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán” trên địa bàn xã Thuận An (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các ông (bà) sau đây:
1. Trưởng Ban Chỉ đạo

- Phó Chủ tịch UBND xã, phụ trách lĩnh vực Kinh tế.
2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo
- Lãnh đạo Phòng Kinh tế, Phó Trưởng ban thường trực;
- Mời Lãnh đạo Thuế cơ sở 12 tỉnh Lâm Đồng, Phó trưởng ban.
3. Thành viên Ban Chỉ đạo
- Mời Lãnh đạo Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã;
- Mời công chức Thuế cơ sở 12 tỉnh Lâm Đồng;
- Lãnh đạo Công an xã;
- Trưởng Ban Quản lý chợ trên địa bàn xã;
- Công chức phụ trách Kế toán phòng Kinh tế;
- Thôn trưởng các thôn, bon trên địa bàn xã.
Điều 2.  Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
1. Tổ chức tuyên truyền, thu thập, trao đổi thông tin của hộ kinh doanh; rà soát số lượng hộ kinh doanh; khảo sát doanh thu kinh doanh, mức thuế, đôn đốc, thu hồi nợ thuế.

2. Tổ chức các cuộc họp, làm việc tập trung với hộ kinh doanh để tuyên truyền, hỗ trợ hộ kinh doanh về: Các quy định mới về thuế; lợi ích và nghĩa vụ khi hộ kinh doanh chuyển lên doanh nghiệp hoặc chuyển sang phương pháp kê khai; mục đích của việc chuyển đổi để đảm bảo minh bạch, công bằng hơn; quyền lợi khi chuyển đổi lên doanh nghiệp (tiếp cận vốn, mở rộng thị trường, xây dựng thương hiệu...); các công việc cần chuẩn bị để chuyển đổi; chế tài xử lý đối với hành vi trốn thuế, kinh doanh nhưng không đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế,... nhằm bảo đảm tất cả hộ, cá nhân kinh doanh đều được tiếp cận thông tin đầy đủ, chính xác, dễ hiểu, dễ thực hiện; đăng ký sử dụng dịch vụ eTax Mobile; hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; đôn đốc, thu hồi nợ thuế...
3. Thực hiện tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của người dân về hành vi bán hàng không xuất hóa đơn và các hành vi vi phạm pháp luật khác về thuế.
Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo.

1. Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện, phân công nhiệm vụ cho các Phó Trưởng ban, các Thành viên của Ban Chỉ đạo.

2. Trưởng ban là Lãnh đạo UBND xã sử dụng con dấu của UBND xã; các Phó Trưởng ban còn lại sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình để thực hiện nhiệm vụ.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và quyết định thành lập tổ công tác liên ngành giúp việc Ban Chỉ đạo về thực hiện “Triển khai chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán” trên địa bàn xã.
4. Thuế cơ sở 12 tỉnh Lâm Đồng là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Quản lý thuế.

5. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. Các thành viên Ban Chỉ đạo được huy động công chức, viên chức, nhân viên của đơn vị mình để giúp việc và thực hiện các nhiệm vụ khi được phân công.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Trưởng Phòng Kinh tế; Lãnh đạo Thuế cơ sở 12 tỉnh Lâm Đồng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:

      - Như Điều 4;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP;
- Lưu VT.

	CHỦ TỊCH

   Phan Bá Tịnh